团粤联发〔2007〕41号
关于举办纪念广东省实施希望工程15周年大型书画作品慈善拍卖活动的通知

各地级以上市团委、希望工程实施机构、美术家协会、书法家协会：

2007年是我省实施希望工程15周年。15年来，我省希望工程事业在各级领导和社会各界热心人士的关心和支持下，在各级基层共青团组织的紧密配合下，取得累累硕果。共筹集资金3.58亿元，资助12.7万名学童继续学业，援建希望小学619所。
作为公益事业的品牌项目，希望工程正从关注“儿童、贫困、教育”逐步迈入全面营造符合“青少年健康成长的环境”的社会大主题，需要发动全团、全社会共同参与，动员更多社会公众作希望工程的响应者、参与者、知情者和监督者，以获得更广泛的社会认同和支持。为此，共青团广东省委、广东省美术家协会、广东省书法家协会、广东省青少年发展基金会决定联合举办广东省实施希望工程15周年大型书画作品慈善拍卖活动，组织动员我省书画名家捐赠书画作品，在我省8个拍卖区进行慈善拍卖，拍卖所得用于我省希望工程“展翅计划”，资助困难家庭的高中生、职业学校学生及援建岭南书画大师家乡希望小学，推动我省希望工程事业和青少年事业的发展。具体通知如下：

一、活动时间

2007年10月至2008年6月，在全省8个拍卖区举行8场书画作品慈善拍卖活动。活动分三个阶段：

第一阶段：2007年10月，征集书画等拍卖品。
第二阶段：2007年10 -12月，首场拍卖会及全省拍卖活动启动。
第三阶段：2008年1 -6月，各拍卖区举行拍卖活动。

二、活动内容

主办单位统一征集书画作品，提供给各拍卖区组织开展活动。各拍卖区可根据实际情况，自行征集书画等拍卖品，参加拍卖。拍卖所筹善款（扣除活动基本支出外），由各拍卖区用于开展“希望工程展翅计划”等资助工作。

三、活动组织

全省设立8个拍卖区，每个拍卖区举办一场拍卖会。第一拍卖区设在广州，首场拍卖会在广州举行，由团广州市委和广州市青基会负责主办。其他拍卖区按广州拍卖区的模式结合当地实际开展拍卖活动，本次活动全省设8个拍卖区，凡有意参加拍卖活动的市，于2007年10月底前向活动领导小组提交书面申请（详见附件2），活动领导小组根据申请情况确定拍卖区。

四、活动要求

本次活动是我省实施希望工程15周年系列活动之一，是一次全省联动的公益宣传筹款活动，各级团组织及希望工程实施机构要在各级美协、书协的支持下，把握有利时机，积极争取参与活动，充分利用本次拍卖活动平台，争取更多的社会资源，推动本地区希望工程的提升和青少年事业的发展。
附件：1、广东省实施希望工程15周年大型书画作品慈善拍卖活动方案；
      2、广东省实施希望工程十五周年大型书画作品慈善拍卖活动拍卖区申请表。
共青团广东省委员会      广东省美术家协会
广东省书法家协会      　广东省青少年发展基金会
二〇〇七年九月二十五日
附件1
广东省实施希望工程15周年大型书画作品慈善拍卖活动方案

一、主办单位

共青团广东省委员会

广东省美术家协会

广东省书法家协会
广东省青少年发展基金会

二、承办单位

广州等8个拍卖区的团市委、市书协和市美协。
三、协办单位

广东省青年美术家协会
广东青年画院
《黄金时代》杂志社

广州市青少年发展基金会

四、支持单位

中国移动广州公司
五、活动主题

汇聚名家经典，共建希望工程。
六、活动时间

2007年10月——2008年6月。
七、组织机构

（一）顾问团

1、总顾问：
陈绍基（省政协主席、省书法家协会主席）
2、顾  问：
刘斯奋（广东省文联主席、广东画院院长）
谭君铁（共青团广东省委书记）
杨珍妮（广州美术学院党委书记）
杨之光（中国著名人物画家、广州美术学院原副院长）

许钦松（广东省美术家协会主席、广东画院党组书记、副院长）
陈永锵（广东省美术家协会副主席、岭南画派纪念馆馆长）

卢延光（广东省美术家协会副主席、广州市美协主席）
王璜生（广东省美术家协会副主席、广东美术馆馆长）
李劲堃（广东省美术家协会副主席、广东青年画院院长）
方  土（广东省美术家协会副主席、广州画院院长）
纪光明（广东省书法家协会专职副主席）

王  永（广东省美术家协会秘书长）

（二）活动领导小组

组  长：
陈  东（团广东省委副书记）

副组长：
林乔林（广东青基会秘书长）

李洁明（团广州市委副书记）
纪光明（广东省书法家协会专职副主席）
王  永（广东省美术家协会秘书长）

成  员：
陈宏宇（团省委联络部部长）

向  欣（团省委宣传部部长）
张达科（团省委办公室副主任、省青少年事业发展中心副主任）
各拍卖区分管希望工程的团市委负责同志。
（三）活动项目办公室

设在省青基会秘书处，负责组织承办各项日常工作，成员如下：
主  任：
邓剑平（广东青基会副秘书长）

副主任：
何俊华（省青年美术家协会主席）

黄穗洪（广东省青年书法家协会副主席）
黄  斌(广州市青少年发展基金会副秘书长)
谢俊崑(广州市青少年发展基金会副秘书长)
文锦堂（广东省青年美术家协会常务副秘书长）
地  址：广州市寺贝通津一号大院13号

邮  编：510080

电  话：020-87185628  020-87656672（传真）

八、活动主要安排

（一）前期动员和宣传，发动百名书画名家为希望工程捐赠作品。
1、10月份，下发活动通知，各市团委根据情况申请成立拍区，推出系列活动，组织动员书画名家捐赠书画。

2、由领导小组办公室对作品进行统筹安排，包括作品征集、分类、估值、编印出版书画集、装裱、运输等。

3、在《黄金时代》、《粤商》等团内刊物及省内主要新闻媒体上不定期刊登本次活动的消息及优秀作品。

4、在团省委网站和省青基会网站制作希望工程15周年活动专栏，刊登所有作品和作者介绍。

5、所有捐赠书画作品的艺术家，由主办单位颁发的捐赠纪念证书。

6、活动领导小组制订好拍卖流程。

（二）组织青年企业家参观拍卖作品和参加艺术讲座。

1、10月份，组织青年企业家观赏拍卖作品，参加知名艺术家举办的美术作品鉴赏讲座。

2、组织预拍卖活动，完成作品的提前预定。

（三）召开新闻发布会，举办希望工程捐赠书画作品展。
1、11月中旬，在广州组织新闻发布会，公布本次拍卖活动的活动内容及相关安排，同时举办“汇聚名家经典，共建希望工程——广东省实施希望工程15周年大型慈善捐赠书画作品展”。
2、邀请有关领导和社会知名人士出席慈善拍卖活动书画作品展开幕式，组织广大市民和企业家参观展览。
3、邀请热心公益事业的企业家、市民捐赠个人的书画金石等收藏品。
4、邀请南方日报、羊城晚报、广东人民广播电台、广东电视台、广州日报等媒体，开辟专门栏目报道本次活动，分批次刊登捐赠书画作品和书画家介绍。广东共青团网站、广东希望工程网站及合作网站对全部捐赠书画作品进行展示。

5、制作时尚、励志的主旋律电视公益广告片，在广东卫视等媒体播出，在全省社区、学校、企业张贴宣传海报和发放宣传单张，对活动进行广泛宣传。
（四）全面启动广东省希望工程15周年大型书画作品慈善拍卖活动。
1、12月份，在广州举办启动仪式和拍卖活动。
2、活动启动后，其他拍卖区相继开展拍卖活动。各个拍卖区可结合本地的名产等优势资源，自行设计形式多样的拍卖宣传活动。
（五）实施广东希望工程“展翅计划”及援建希望小学。
1、全省拍卖活动结束后，发布希望工程慈善榜，向社会公布筹款所得。

2、组织青年艺术家代表分别赴省内欠发达地区，考察当地教育情况，看望家庭贫困的学生，开展扶贫助学。
3、由广东省青基会组织实施希望工程“展翅计划”，并援建以美术书法大师命名的希望小学。

九、职能分工

（一）团省委负责活动的组织协调，包括对各卖拍区工作的指导和监督。
（二）各级美术家协会、书法家协会发动会员积极参与慈善拍卖活动、捐赠书画，并支持各地拍卖活动的组织与实施。

（三）各拍卖区团组织负责做好本拍卖区的场地设置、拍卖机构协调、拍卖作品保管和运送、活动新闻报道以及本地社会各界人士认捐认购书画作品的组织发动工作。拍卖所得款项中，除兄弟市团委集中组织认拍款项外，其余扣除活动成本后由本级团委全额用于当地希望工程“展翅计划”的实施。其中团广州市委、广州市青少年发展基金会作为第一拍卖区的主办单位暨本次拍卖活动的示范单位，负责本次拍卖活动前期的各项准备工作及第一拍卖区的具体工作。
（四）未承担拍卖区工作任务的团市委，负责组织发动所在市社会各界人士前往相邻拍卖区参加拍卖活动，组织参与拍卖所得款项均由所组织团委用于当地希望工程“展翅计划”的实施。
（五）广东省青基会负责拍卖活动的具体筹划、实施，牵头制定拍卖活动的工作细则和工作指引，做好活动前期的组织协调工作和政策指导工作，加强与各有关单位之间沟通，确保活动高效有序地开展。
（六）省青少年事业发展中心、《黄金时代》杂志社等单位负责对本次活动提供网络、媒体支持。
附件2

广东省实施希望工程十五周年大型书画

作品慈善拍卖活动拍卖区申请表

填报单位（盖章）：                    填报时间：

	单位名称

	联系人姓名

	联系电话

	本市拟邀请宣传媒体

	预计参与拍卖企业家人数

	预计可筹集拍卖款

	拟拍书画数量

	当地特色资源

	拟开展拍卖活动时间

	（申请理由）

备注：1、本表请于2007年10月30日前报省青基会。

      2、请另附活动方案。
共青团广东省委员会

广东省美术协会

广东省书法家协会

广东省青少年发展基金会

文件

PAGE
1